
 

Comune di BAGNOLO CREMASCO 
Provincia CREMONA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

N. 269 

Data 04/10/2018 

Determinazione di aggiudicazione per i lavori di “R iqualificazione stradale del 
centro storico – Piazza Moro, Via Antonietti e Cres pi, Piazza Roma” mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con 
importo complessivo dei lavori pari a € 129.000,00 (IVA esclusa). 

Codice CUP: E67H18000880004 Codice CIG: 7602895B6C.  

Premesso:  

• con delibera del Consiglio di Comunale n. 12 del 21/02/2018 è stato approvato il DUP per l’anno 
2018; 

 
• con delibera del Consiglio di Comunale n. 13 del 21/02/2018 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’anno 2018 e bilancio pluriennale 2018/2019/2020 ai sensi del D.Lgs. 118/2001 
“armonizzazione dei sistemi contabili”; 

 
• con delibera CC n. 2 del 21/02/2018 è stato approvato il “Programma triennale OOPP 2018/2020  

che riporta alla pos. n. 5) la previsione dell’opera di “riqualificazione centro storico (Vie e Piazze)” 
cod. int. amm. N. A0101R05917006, per l’importo di € 100.000,00, finanziando la spesa nella 
misura di € 92.800,00 al Cap n. 20810105 art. 1 “piste ciclabili e riqualificazione strade”; 

 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 30.06.2018, ratificata in Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 23 del 11.07.2018, si è proceduto alla variazione di bilancio di €. 90.000,00 con 
l’applicazione della parte disponibile dell’avanzo di amministrazione per € 13.367,00 - cap. n. 
20810105 art. 4 “prestazioni professionali- a.a.” -  e con oo.uu. per € 76.633,00 (di cui  € 
61.633,00 cap. n. 20810105 art. 2 “piste ciclabili e riqualificazione strade - centro storico” e € 
15.000,00 cap. 20910501 art. 1 “arredo urbano - centro storico”), portando il finanziamento 
dell’opera “riqualificazione centro storico (Vie e Piazze)” a € 182.800,00; 
 

• con delibera di Giunta n. 83 del 30.06.2018 è stato approvato l’aggiornamento del succitato 
programma triennale dei LLPP 2018/2020 comprensivo del progetto di fattibilità relativo alla 
realizzazione dei lavori di “riqualificazione del centro storico” con la variazione necessaria per 
ampliare l’intervento alla Via Crespi-Antonietti, ingresso al centro diurno anziani della Pia 
Fondazione “Crespi-Antonietti”, dell’importo complessivo di €. 180.000,00; 

• che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine riqualifica le 
pavimentazioni stradali sull’asse di Via Antonietti e delle Piazze storiche, luoghi di aggregazione e 
pubblici servizi; 

• che , al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel rispetto del 
D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. 
Francesco Viviani il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo 
D.Lgs. n. 50/2016 con delibere CC n. 2 del 21/02/2018 e CC n. 23 del 11/07/2018; 

• che  con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 21/07/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di “Riqualificazione stradale del centro storico (Piazza Aldo 
Moro, Via Antonietti e Crespi, Piazza Roma)”, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto dell’importo complessivo di € 
180.000,00, e per lavori di € 129.000,00 (IVA esclusa) mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

• che  sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto 
si è provveduto alla quantificazione del costo per la sicurezza pari a € 3.000,00; 

• che  è stata impegnata la relativa spesa nei capitoli di bilancio 2018 ai capitoli sopracitati; 



 
   Pag. 2 di 4 

 

• che con la determinazione n. 225 del 20/08/2018 da parte del Responsabile del Servizio sono 
stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura negoziata in oggetto per 
l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione stradale del centro storico – Piazza Moro, Via 
Antonietti e Crespi, Piazza Roma” CIG: 7602895B6C CUP E67H18000880004, previa 
consultazione di n. 15 operatori individuati mediante sorteggio dall’elenco degli operatori 
economici risultante dalla specifica manifestazione di interesse; 

 

• CONSIDERATO che per la composizione della commissione giudicatrice di assistenza al RUP -
Geom. Francesco Viviani - sono state prese in considerazione solo professionalità interne, in 
relazione alla tipologia di gara ed all’oggetto della stessa: - Dott.essa Bonoldi Elvira Nelly - 
Dott.essa Barbati Angela Domenica - Sig.ra Accavallo Antonella; 

 

Visti  i verbali di Gara del 08/09/2018 prot. n. 7774 (A) e del 08/09/2018 prot. n. 7806 (B), il Report 
SINTEL ID n. 100420551, le giustificazioni dell’offerta comunicate su SINTEL del 21/09/2018 ID n. 
101438517 PEC e prot. n. 82335 del 22/09/2018, il verbale di verifica delle giustificazioni Prot. n. 8319 
del 25/09/2018, dai quali risulta che la ditta SELVA MERCURIO SRL, con sede Via Alciato, 1 – 22100 
COMO (CO), C.F./P.IVA 01721450136 ha offerto un importo pari a € 92.131,20 con un ribasso del 
26,880 % rispetto alla base d’asta di € 126.000,00, oltre oneri sicurezza non ribassabili di € 3.000,00, per 
un totale di € 95.131,20 (novantacinquemilacentotrentuno/20); 

Dato atto che  

- si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti 
in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che gli stessi risultano conclusi con esito positivo; 

- i documenti, ai fini della stipulazione del contratto, sono stati richiesti da parte del responsabile del 
servizio in data 04/10/2018 e come previsto dall’art. 3 comma 3 del Bando di Gara – lettera di invito prot. 
n. 7297 in data 20/08/2018 si può procedere alla consegna anticipata dei lavori sotto riserva di legge; 

Accertata , quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Preso atto  che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Tecnico comunale - geom. Francesco Viviani; 

Ritenuto  di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della SELVA 
MERCURIO SRL, con sede Via Alciato, 1 – 22100 COMO (CO), C.F./P.IVA 01721450136; 

Visti 

• il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



 
   Pag. 3 di 4 

DETERMINA 

1) di approvare i verbali di Gara del 08/09/2018 prot. n. 7774 (A) e  del 08/09/2018 prot. n. 7806 (B), il 
Report SINTEL ID n. 100420551, le giustificazioni dell’offerta comunicate su SINTEL del 21/09/2018 ID n. 
101438517 PEC  e prot. n. 82335 del 22/09/2018, il verbale di verifica delle giustificazioni Prot. n. 8319 
del 25/09/2018, con i quali è stata proposta l'aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione stradale del 
centro storico – Piazza Moro, Via Antonietti e Crespi, Piazza Roma” CIG: 7602895B6C CUP 
E67H18000880004; 

2) di aggiudicare definitivamente  la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione stradale del centro storico – Piazza 
Moro, Via Antonietti e Crespi, Piazza Roma” CIG: 7602895B6C CUP E67H18000880004 in favore della 
ditta SELVA MERCURIO SRL, con sede Via Alciato, 1 – 22100 COMO (CO), C.F./P.IVA 
01721450136alle condizioni riportate nella lettera di invito, per un importo di € 92.131,20 
(novantadeemilacentotrentuno/20) a cui vanno aggiunti € 3.000,00 (tremilacinquecento/00) a titolo di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi € 95.131,20 
(novantacinquemilacentotrentuno/20). 

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò; 

4) di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti; 

5) di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 
8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune Bagnolo Cremasco nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

7) di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR della Lombardia – sezione di Brescia, entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 
profilo internet del Comune Bagnolo Cremasco nella sezione “Amministrazione trasparente –bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

Bagnolo Cremasco , 04/10/2018 

Il Responsabile del Servizio  

Francesco Viviani 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli 
art. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Bagnolo Cremasco , 04/10/2018 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Dott.essa Sabina Aiolfi 



 
   Pag. 4 di 4 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – Riqualificazione stradale centro storico 
2018” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Bagnolo Cremasco , 04/10/2018 

Il responsabile 

Geom. Francesco Viviani - Sottoscritto 
digitalmente dal Responsabile 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla pagina Bandi di Gara e contratti appalti in corso 
Gara – “Riqualificazione stradale del centro storico – Via Antonietti e Crespi, Piazza Moro, Piazza Roma” 
ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Bagnolo Cremasco, lì 20/08/2018 

Il Funzionario responsabile 

 


